АДМИНИСТРАЦИЯ  ОСТАНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
СЕВЕРНОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11.03.2021                                     с. Останинка                                            № 24

Об утверждении Комплексного плана мероприятий
по гармонизации межэтнических отношений и реализации
стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года  на территории Останинского сельсовета Северного  района  Новосибирской  области на 2021-2025 годы.

     В целях реализации государственной политики по созданию многоуровневой системы социальной профилактики правонарушений на территории Останинского сельсовета Северного  района  Новосибирской  области
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить Комплексный план мероприятий по гармонизации межэтнических отношений и реализации стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года  на территории Останинского сельсовета Северного  района  района  Новосибирской  области на 2021-2025 годы.
2.Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Вестник Останинского сельсовета» и разместить на сайте администрации Останинского сельсовета Северного  района  района Новосибирской  области в информационно-коммуникационной сети Интернет.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

Глава Останинского сельсовета
Северного  района Новосибирской области                        А.В.Капориков

УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации
Останинского сельсовета Северного  района района
Новосибирской области
от 11.03.2021 № 24

Комплексный план мероприятий
по гармонизации межэтнических отношений и реализации
[bookmark: _GoBack]стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года  на территории Останинского сельсовета Северного  района  района  Новосибирской  области на 2021-2025 годы.

	№п/п
	Мероприятия
	Сроки
проведения
	Ответственные
исполнители

Мероприятия, направленные на сохранение межнационального мира и согласия на территории Останинского сельсовета Северного  района  района  Новосибирской  области

	1
	Введение комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» в школах находящихся  на  территории  Останинского сельсовета Северного  района  района  Новосибирской  области
	в течение года
	Директор школы
(по согласованию)

	2
	Участие в областных и районных мероприятиях.
	в течение года
	Директор Дома  культуры,

	3
	Участие в областных и районных молодежных мероприятиях .
	ежегодно
	Работники Домакультуры

	4
	Введение в программу общеобразовательного учреждения факультативных занятий по изучению культуры, традиций и обычаев разных народов.
	согласно учебным планам
	Директор школы
(по согласованию)

	5
	Содействие средствам массовой информации в Останинском сельсовете Северного  района районе Новосибирской области в распространении информации, направленной на гармонизацию межэтнических отношений и освещение важных вопросов духовно-нравственного воспитания населения.
	ежегодно
	Глава  Останинского сельсовета

	Содействие укреплению основ гражданского общества и патриотическому воспитанию населения Останинского сельсовета Северного  района  района  Новосибирской  области

	6
	Проведение праздничных мероприятий, посвященных Дню славянской письменности и культуры
	ежегодно
май
	работники  библиотеки
(по согласованию)

	8
	Участие в районном празднике, посвященного Дню России.
	ежегодно
	Директор Дома  культуры,

	9
	Участие в районных культурных массовых мероприятиях, посвященных  государственным праздникам, историческим и памятным датам, дням воинской славы, праздникам духовной культуры.
	постоянно
	Директор Дома  культуры, работники  библиотеки
(по согласованию)

	10
	Участие в подготовке и проведении районных молодежных акций, посвященных Дню России, Дню молодежи с использованием государственной символики;
	ежегодно
	Директор Дома  культуры, работники  библиотеки
(по согласованию)

	Мероприятия по противодействию проявления экстремизма в сфере этноконфессиональных отношений

	11
	Подведение итогов работы и взаимодействия правоохранительных органов и органов исполнительной власти по предотвращению возникновения и распространения экстремизма, в том числе на религиозной основе, предупреждению и пресечению экстремистской деятельности в ходе проведения митингов, демонстраций, шествий, пикетирования и иных акций с массовым участием населения.
	ежеквартально
	Глава  Останинского сельсовета, Директор Дома  культуры, работники  библиотеки
(по согласованию)

	12
	Организация и проведение в общеобразовательном учреждении профилактических лекций по разъяснению социальной опасности идеологии экстремизма и неофашизма в молодежной среде.
	ежегодно
	Глава  Останинского сельсовета

	13
	Проведение бесед с населением об экстремизме, профилактика проявлений экстремизма и межнациональной розни.
	ежегодно
	Глава  Останинского сельсовета

	14
	Организация тематических выставок  в библиотеке
	ежегодно
	работники  библиотеки
(по согласованию)